Волгоградская область
Палласовский муниципальный район

Администрация Савинского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
с. Савинка

от 28 декабря  2024 года                                                                               № 179

О внесении изменений и дополнений
в Постановление № 97 от 29.12.2023 года
Об утверждении муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности на территории Савинского
сельского поселения на 2024-2026 годы»
(в редакции №75 от 22.07.2024,№100 от 24.09.24)

С целью приведения законодательства Савинского сельского поселения в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации,
руководствуясь статьей 7 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Администрация Савинского сельского поселения

                                          ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Внести изменения и дополнения в Постановление Администрации
Савинского сельского поселения №97 от 29.12.2023 года Об утверждении
муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности на территории Савинского сельского поселения на 2024-2026
годы».(в редакции №75 от 22.07.2024 г., №100 от 24.09.24)
          1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей
редакции:

Паспорт муниципальной программы
НАИМЕНОВАНИЕ
ПРОГРАММЫ

- муниципальная программа «Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности на
территории Савинского сельского поселения на
2024-2026 годы»

ЗАКАЗЧИК И
ОТВЕТСТВЕННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬ
ПРОГРАММЫ

- администрация Савинского сельского поселения
Палласовского муниципального района
Волгоградской области

П О Д П Р О Г Р А М М Ы
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Й
ПРОГРАММЫ

Отсутствуют.

ОСНОВАНИЯ ДЛЯ - Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об

РАЗРАБОТКИ
ПРОГРАММЫ

энергосбережении и о повышении энергетической
эффективности и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;
- Постановление Правительства РФ от 11.02.2021 №
161 «Об утверждении требований к региональным и
муниципальным программам в области
энергосбережения и повышения энергетической
эффективности и о признании утратившими силу
некоторых актов Правительства Российской
Федерации и отдельных положений некоторых актов
Правительства Российской Федерации»;
- Распоряжение Правительства РФ от 31.12.2009г  №
1830-р «План мероприятий по энергосбережению и
повышению энергетической эффективности в
Российской Федерации, направленных на реализацию
Федерального закона «Об энергосбережении и о
повышении энергетической эффективности и о
внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации»;
- Приказ Министерства экономического развития РФ
от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении  примерного
перечня мероприятий в области энергосбережения и
повышения энергетической эффективности, который
может быть использован в целях разработки
региональных, муниципальных программ в области
энергосбережения и повышения энергетической
эффективности»;

ЦЕЛИ
ПРОГРАММЫ

- обеспечение  рационального использования
энергетических ресурсов за счет реализации
мероприятий по энергосбережению и повышению
энергетической эффективности;
- снижение расходов местного бюджета на оплату
энергетических ресурсов;
- снижение потерь энергоресурсов;
- улучшение экологической ситуации;

ЗАДАЧИ
ПРОГРАММЫ И
ПРИОРИТЕТЫ РАЗВИТИЯ
ЭНЕРГОСНАБЖЕНИЯ И
П О В Ы Ш Е Н И Я
Э Н Е Р Г Е Т И Ч Е С К О Й
ЭФФЕКТИВНОСТИ

- реализация организационных мероприятий по
энергосбережению и повышению энергетической
эффективности;
- оснащение приборами учета используемых
энергетических ресурсов;
- повышение эффективности системы
теплоснабжения;
- повышение эффективности системы
электроснабжения;
- повышение эффективности системы водоснабжения

и водоотведения;
- уменьшение потребления электроэнергии и
связанных с этим затрат по муниципальным
контрактам;

О С Н О В Н Ы Е
НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ
ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И
П О В Ы Ш Е Н И Я
Э Н Е Р Г Е Т И Ч Е С К О Й
ЭФФЕКТИВНОСТИ

  - экономия электрической энергии в части
освещения, электропривода, электрообогрева,
электроплит, холодильных установок и
кондиционеров, бытовых устройств, а также
снижение потерь в распределительных и групповых
электросетях;
 - экономия тепловой энергии в части снижения
тепло-потерь и повышение эффективности систем
теплоснабжения;
- экономия воды

ЭТАПЫ И СРОКИ
РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ

Программа рассчитана на 2024-2026 годы
1 этап-2024 год
2 этпа-2025 год
3 этап-2026 год

ИСПОЛНИТЕЛИ
ПРОГРАММЫ

- администрация  Савинского сельского поселения

ИСТОЧНИКИ И
ОБЪЕМЫ
ФИНАНСИРОВАНИЯ
ПРОГРАММЫ

- источник финансирования Программы – бюджет
Савинского сельского поселения.

Общий объем финансирования Программы
составляет  681,02 тыс. рублей, в том числе  по годам:
2024 год – 671,02 тыс.руб.;
2025 год – 5,0 тыс.руб.;
2026 год – 5,0 тыс.руб.;
Общий объем финансирования мероприятий
Программы является ориентировочным,
предполагающим последующую корректировку в
соответствии с изменением цен на изделия,
материалы и услуги;

О Ж И Д А Е М Ы Е
РЕЗУЛЬТАТЫ
РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ

- реализация Программы позволит к концу 2024 года:
- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на
местный бюджет;
- обеспечение полного учета потребления
энергетических ресурсов;
- снижение удельных показателей
энергопотребления;
- наличие актов энергетических обследований и
энергетических паспортов;
- обеспечить экономию электрической, тепловой
энергии;
- проведение реконструкции уличного освещения
позволит снизить затраты на техническое
обслуживание на 10-15 % и снижение затрат на
оплату потребляемой электроэнергии на 15-20 %

         1.2. Раздел 6 Источники финансирования мероприятий.
Источником финансирование Программы являются средства бюджета

Савинского сельского поселения.
Общий объем финансирования программы составляет – 681,02 тыс. руб., в том

числе по годам:
2024 год – 671,02 тыс.руб.;
2025 год – 5,0 тыс.руб.;
2026 год – 5,0 тыс.руб.

Общий объем финансирования мероприятий Программы является
ориентировочным, предполагающим последующую корректировку в соответствии с
изменением цен на изделия, материалы и услуги.

Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы определяются при
формировании бюджета Савинского сельского поселения «на очередной
финансовый год и плановый период.
         1.3. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой
редакции согласно приложения № 1 к настоящему Постановлению.
      2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
      3. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального
обнародования путем официального опубликования, и распространяет свое
действие с 01.01.2025г.

Глава Савинского                                                    А.И. Солодовникова
сельского поселения

Рег. № 179/2024

Приложение № 1 к постановлению администрации
                                                         Савинского сельского поселения

                                           №179   от  28 декабря 2024 г.

        ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                                                                                                           к муниципальной программе Савинского

                                                                                                        сельского поселения
                                                                                                                                                        «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности на территории Савинского сельского
                                                                                                                       поселения на 2024-2026 годы»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории
Савинского сельского поселения на 2024-2026 год»

№
п/п

Наименование мероприятия Объем финансирования, тыс. Руб. Источник
финансирования

Срок
выполнения

Исполнители

всего В том числе
по годам

2024 2025 2026
1 Организационные мероприятия по энергосбережению в Савинском сельском поселении и повышению энергетической эффективности

1.1 Проведение энергетических
обследований зданий, сбор и анализ
информации об энергопотреблении
зданий, в том числе их
ранжирование по удельному
энергопотреблению и очередности
проведения мероприятий по
энергосбережению

0,00 0,00 0,00 0,00 Б ю д ж е т
С а в и н с к о г о
с е л ь с к о г о
поселения

2024год В е д у щ и й
специалист по ЖКХ
а д м и н и с т р а ц и и
С а в и н с к о г о
сельского поселения

1.2 Назначение ответственных за
энергосбережение в Администрации
и муниципальных учреждениях,
предприятиях

0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет
Савинского
сельского
поселения

2024 год В е д у щ и й
специалист по ЖКХ
а д м и н и с т р а ц и и
С а в и н с к о г о
сельского поселения

1.3 Обеспечение контроля за
потреблением электрической,
тепловой энергии

0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет
Савинского
сельского
поселения

2024-2026годы В е д у щ и й
специалист по ЖКХ
а д м и н и с т р а ц и и
С а в и н с к о г о
сельского поселения

1,4 Выявление бесхозяйных объектов
недвижимого имущества,
используемых для передачи
энергетических ресурсов (включая
газоснабжение, тепло- и
электроснабжение), организации
постановки в установленном порядке
таких объектов на учет в качестве
бесхозяйных объектов недвижимого
имущества и затем признанию права
муниципальной собственности на
такие бесхозяйные объекты
недвижимого имущества

Глава
Савинск
ого с/п,

заместит
ель

главы

По мере
необходимости

1.5 Проведение разъяснительной работы
по экономии энергоресурсов среди
муниципальных служащих,
работников муниципальных
учреждений, предприятий, среди
населения

0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет
Савинского
сельского
поселения

2024-2026годы В е д у щ и й
специалист по ЖКХ
а д м и н и с т р а ц и и
С а в и н с к о г о
сельского поселения

1.6 Ведение систематического
мониторинга показателей
энергопотребления, учета
используемых энергетических
ресурсов

0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет
Савинского
сельского
поселения

2024-2026 годы В е д у щ и й
специалист по ЖКХ
а д м и н и с т р а ц и и
С а в и н с к о г о
сельского поселения

1.7 Информирование руководителей
муниципальных учреждений и
предприятий о необходимости
проведения мероприятий по
энергосбережению и энергетической
эффективности

0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет
Савинского
сельского
поселения

2024-2026 годы В е д у щ и й
специалист по ЖКХ
а д м и н и с т р а ц и и
С а в и н с к о г о
сельского поселения

ВСЕГО 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Технические и технологические мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в

администрации Савинского сельского поселения
2.1 Замена  электропроводки,

модернизация внутреннего и
наружного освещения здания
администрации (замена ламп
накаливания на
энергосберегающие);

15,911 5,911 5,00 5,00 Б ю д ж е т
С а в и н с к о г о
с е л ь с к о г о
поселения

2024-2026годы В е д у щ и й
специалист по ЖКХ
а д м и н и с т р а ц и и
С а в и н с к о г о
сельского поселения

2.2 Модернизация уличного освещения
улично-дорожной сети поселения

665,11 665,11 0,00 0,00

ВСЕГО 681,02 671,02 5,00 5,00

Итого по
мероприятию

2024 год–671,02 тыс.руб.;
2025 год – 5,0 тыс.руб.;
2026 год – 5,0 тыс.руб.;